Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области
от 26.04.2023
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «О роли вузов Оренбуржья в развитии региональной системы образования».
Заслушав и обсудив выступление первого проректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет» С. Н. Рябцова, Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию первого проректора Оренбургского государственного педагогического университета Рябцова С. Н. принять к сведению.
2. Рекомендовать руководству вузов разработать совместные мероприятия по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся с целью «удержания» выпускников общеобразовательных организаций в регионе.

3. Рекомендовать министерству образования Оренбургской области:

– совместно с ОГУ, ОГПУ разработать открытую региональную базу данных по прогнозу потребности педагогических работников в разрезе учебных предметов/ должностей;

– создать на официальном сайте и в социальной сети ВКонтакте министерства образования раздел о мероприятиях вузов, наиболее значимых для развития региональной системы образования.

Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Практики гражданского патриотического и духовно-нравственного воспитания как основы формирования современной личности в вузе»
Заслушав и обсудив выступление начальника отдела по воспитательной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет » Минздрава России Е.В. Мосоловой и проректора по воспитательной работе РО ДООВО «Оренбургская духовная семинария Оренбургской Епархии Русской Православной Церкви», иерея Я.В. Геращенко, Совет ректоров
РЕШИЛ:

1.
Информацию выступление начальника отдела по воспитательной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России Е.В. Мосоловой и проректора по воспитательной работе РО ДООВО «Оренбургская духовная семинария Оренбургской Епархии Русской Православной Церкви», иерея Я.В. Геращенко принять к сведению.

2.
Рекомендовать руководству высших учебных заведений Оренбургской области с целью гражданско-патриотического воспитания обучающихся:
-
увеличить количество мероприятий, направленных на развитие патриотизма и уважения к Родине у обучающихся вузов Оренбургской области;
-
включать в рабочие программы, календарные (комплексные) планы по воспитательной работе мероприятия гражданско-патриотического направления;

-
организовать на базе образовательных учреждений патриотические клубы в соответствии с положением Ассоциации студенческих патриотических клубов «Я горжусь» созданной в рамках реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», национального проекта «Образование».

3.
Рекомендовать руководству высших учебных заведений Оренбургской области с целью духовно-нравственного воспитания и обучающихся:
-
активизировать взаимодействие с Религиозной организацией «Оренбургская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» и РО ДООВО «Оренбургская духовная семинария Оренбургской Епархии Русской Православной Церкви»;

-
включать в календарные планы воспитательной работы мероприятия по духовно-нравственному воспитанию (лекции, круглые столы, семинары по изучению духовного наследия Оренбуржья, экскурсии по храмам Оренбургской области и т.д.);

-
проводить встречи обучающихся со священнослужителями, как на регулярной основе, так и в рамках отдельных мероприятий;

-
рассмотреть возможность проведения ежегодных молебнов в начале и по окончании учебного года;

-
организовывать посещение в течение учебного года образовательных экскурсий в Оренбургской духовной семинарии с целью приобщения обучающихся к традициям православной веры.

Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Пути межвузовской и междисциплинарной интеграции научных исследований».
Заслушав и обсудив выступление проректора по научной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» С.Н. Летуты и проектора по научной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет » Минздрава России  С.Н. Лященко, Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию проректора по научной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» С.Н. Летуты и проектора по научной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет » Минздрава России  С.Н. Лященко принять к сведению.

2. Создать постоянно действующую инициативную группу, в состав которой включить проректоров, ответственных за организацию и проведение научных исследований в вузах Оренбургской области, для выработки предложений по активизации межвузовских междисциплинарных научных исследований. Инициативной группе в срок до 01.10.2023 г. внести на рассмотрение Совета ректоров вузов Оренбургской области предложения о возможности создании объединенных диссертационных советов на базе оренбургских вузов и НИИ.

Решение Совета ректоров по вопросу 4.1 «Об изменении состава Совета ректоров вузов Оренбургской области».

Заслушав и обсудив выступление зам. председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области, ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации Мирошниченко И.В., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. В связи с окончанием срока действия трудового договора вывести из состава Совета ректоров вузов Оренбургской области Колотова Александра Фёдоровича.

2. Ввести Великого Дмитрия Петровича, и.о. директора  Оренбургского института (филиала) Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА), в Совет ректоров вузов Оренбургской области, Котову Ларису Анатольевну, директора Новотроицкого филиала ФГАОУ «Национальный  исследовательский технологический университет «МИСИС».

Решение Совета ректоров по вопросу 4.2.
Заслушав и обсудив выступление директора института управления рисками и комплексной безопасности ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет» Яковлевой Евгении Васильевны, Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Принять информацию к сведению.